## [PUBLISHED IN THE GAZETTE OF PAKISTAN, EXTRAORDINARY, PART-I, DATED THE DECEMBER 7, 2021]

#### ORDINANCE NO. XXIX of 2021

AN

#### ORDINANCE

to provide for the emergency management of the Pakistan Nursing Council

WHEREAS it is expedient to provide for the emergency management of the Pakistan Nursing Council and to enable it to discharge its functions under the law;

AND WHEREAS the Senate and the National Assembly is not in session and the President is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan the President is pleased to make and promulgate the following Ordinance:—

- Short title, extent and commencement.—(1) This Ordinance may be called the Pakistan Nursing Council (Emergency Management) Ordinance, 2021.
  - (2) It extends to the whole of Pakistan.
  - (3) It shall come into force at once.

- 2. **Definitions.**—In this Ordinance, unless there is anything repugnant in the subject or context,—
  - (a) "Act" means the Pakistan Nursing Council Act, 1973 (Act No. XXVI of 1973);
  - (b) "Administrator" means the Administrator appointed under section 3 of this Ordinance;
  - (c) "Council" means the Pakistan Nursing Council established under section 3 of the Act;
  - (d) "Executive Committee" means the Executive Committee of the Council constituted under section 9 of the Act;
  - (e) "Ex-Officio members of the Council" means the Ex-officio Members of the council appointed under section 3(1) (a) to (e) of the Act;
  - (f) "Government of Pakistan" means the Federal Government;
  - (g) "Member" means the member of the Council;
  - (h) "Ordinance" means this Ordinance;
  - "President" means the President of the Council elected under section 8 of the Act or the Administrator appointed under section 5 of this Ordinance;
  - "Vice-President" means the Vice-President of the Council elected under section 8 of the Act.
- 3. Appointment of Administrator.—The Director General Health, Government of Pakistan shall act as the Administrator of the Council for a period of one hundred and twenty days from the promulgation of the Ordinance.
- 4. Powers of the Administrator.—The Administrator shall be vested with and exercise all powers vesting in the President and the Vice-President of the Council and during such period there shall be no person elected or hold office as the President or Vice-President of the Council.

- 5. Appointment of Executive Committee.—The Executive Committee shall be dissolved and shall be reformulated consisting of the ex-officio members of the Council as its members for a period of one hundred and twenty days from the promulgation of the Ordinance. The Administrator shall be the President of the Executive Committee.
- 6. Powers of the Executive Committee.—(1) The Executive Committee shall be vested with and exercise all the powers and authority vesting in the Council and during such period no other member of the Council shall exercise any power otherwise vesting in the Council or its members.
- (2) The Executive Committee shall arrange random inspection of the selected institutions under section 17 of the Act and proceed in accordance with section 18 of the Act.
- 7. Elections of Office Bearers.—(1) The Administrator shall within a reasonable time verify the status of each elected member of the Council and where necessary require an election to be held of any member under clause (f) to (l) of sub-section (1) of section 3 of the Act.
  - (2) The Administrator shall after completion of the composition of the Council call for a meeting of the properly constituted Council and cause for an election to be held for the office of President and Vice-President under section 8 of the Act.
  - (3) The Administrator shall immediately upon the completion of the election of the President and Vice-President of the Council shall cause for an election of the members of the Executive Committee under subsection (1) of section 9 of the Act.
- 8. Audit.—The Administrator and the Executive Committee shall cause for a financial audit to be undertaken and completed as soon as possible and submit the audit report and a report on the operations and working of the Nursing Council to the Ministry of National Health Services, Regulations and Coordination.

#### Statement of Objects and Reasons

"The Pakistan Nursing Council (Emergency Management) Ordinance 2021, (NO.XXIX of 2021)"

The Pakistan Nursing Council (Emergency Management) Ordinance 2021, (NO.XXIX of 2021) was promulgated on 3<sup>rd</sup> December, 2021 in which Director General Health, Government of Pakistan is appointed as administrator of Pakistan Nursing Council for a period of one hundred and twenty days. Further, the Executive Committee of PNC earlier constituted under Section 9 of PNC Act, 1973 shall stand dissolved. Fresh Executive Committee consisting of the ex-officio members of the Council under Section 3(1)(a) to (e) of PNC Act, 1973 as its members is hereby constituted for a period of one hundred and twenty days. The Administrator shall be the President of the Executive Committee.

- Under Pakistan Nursing Council (Emergency Management) Ordinance, 2021, the powers and functions of the Administrator and Executive Committee shall be as under:-
  - The Administrator shall be vested with an exercise all powers vesting in the President and the Vice President of the Council. During such period, there shall be no person elected or hold office as the President or Vice President of the Council.
  - The Executive Committee shall be vested with an exercise all the powers and authority vesting in the Council. During such period, no other member of the Council shall exercise any power otherwise vested in the Council or its members.
  - iii. The Administrator shall within a reasonable time verify the status of each elected member of the Council and where necessary require an election to be held of any member under clause (f) to (f) of sub-section (1) of Section 3 of the Act.
  - iv. The Administrator shall after completion of the composition of the Council call for a meeting of the properly constituted council and cause for an election to be held for the office of President and Vice President under Section 8 of the Act.
  - V. The Administrator shall immediately upon the completion of the election of the President and Vice President of the Council shall cause for an election of the members of the Executive Committee under sub-section (1) of section 9 of the PNC Act, 1973.
  - The Executive Committee shall arrange random inspection of the selected institutions under section 17 of the PNC Act, 1973 and proceed in accordance with section 18 of the Act ibid.
  - vii. The Administrator and the Executive Committee shall cause for a financial audit to be undertaken and completed as soon as possible and submit the audit report and a report on the operations and working of the Nursing Council to the Ministry of National Health Services, Regulations and Coordination.
- In order to carry out the mandate of the law, the ordinance has been promulgated to achieve the above said objects.

(Zaheer-ud-Din Babar Awan) Adviser to the Prime Minister on Parliamentary Affairs

# آرڈینس نمبر۲۹ مجربیا۲۰۱ء پاکستان نرسٹک کوسل کے ہٹگامی الفرام کے اہتمام کا آرڈینس

ہرگاہ کہ بیقرین مصلحت ہے کہ پاکستان نرسنگ کونسل کے ہنگامی انصرام اور اسے قانون کے تابع کار ہائے منصبی کی ادائیگی کے قابل بنانے کا اہتمام کیا جائے ؟

اور چونکہ بینٹ اور تو می آمبلی کے اجلاس نہیں ہور ہے اور صدر مملکت کو اطمینان حاصل ہے کہ ایسے حالات موجود ہیں جوفی الفور کارروائی کے متقاضی ہیں ؟

لہذا،اب،اسلامی جمہوریہ پاکستان کے آرٹیکل ۸۹ کی شق (۱) میں تفویض کردہ اختیارات کواستعال کرتے ہوئے حسب ذیل آرڈیننس وضع اور جاری کیا گیا ہے:۔

ا مخضرعنوان، وسعت اورآغازنفاذ: (۱) يآرؤينس پاكتان زسك كوسل (منگاى

انفرام) آرڈیننس،۲۰۲۱ء کے نام سےموسوم ہوگا۔

- (٢) ميكل پاكستان پروسعت يزير موگا-
  - (٣) مي في الفورنا فذالعمل هوگا۔

۲۔ تعریفات: اس آرڈینس میں، تا وقتیکہ کوئی شئے موضوع یاسیات وسباق کے منافی نہ ہو،۔

(الف) ''ا مکٹ' سے پاکستان نرسنگ کونسل ا مکٹ،۱۹۷۳ (ا مکٹ نمبر۲ ۲ بابت ۱۹۷۳ء)،مراد

- (ب) " "تنظيم" سے اس آرڈیننس کی دفعہ سے تحت تقر رکردہ منتظم مرادہ؛
- (ج) ''کونسل''سے اس ایک کی دفعہ اسے تحت قائم کردہ کونسل مرادہے؛
- (د) "الگزیکٹو کمیٹی" ہے ایکٹ کی دفعہ کے تحت کونسل کی ایگزیکٹو کمیٹی مرادہ:
- (ہ) '' کونسل کابر بنائے عہدہ زُکن'' سے ایکٹ کی دفعہ ۱۳ (۱) (الف) تا (ہ) کے تحت تقرر کردہ کونسل کابر بنائے عہدہ رکن مراد ہے؛
  - (و) ''حکومت پاکتان''سے وفاقی حکومت مرادہ؛

- (ز) "رُكن" ہے كوسل كاركن مراد ہے؛
- (ح) "آرڈینن" ہے آرڈینن مرادہ؛
- (ط) "صدر" ہے اس ایکٹ کی دفعہ ۸ کے تحت منتخب کردہ کونسل کا صدریا اس آرڈینس کی دفعہ ۵ کے تحت تقرر کردہ منتظم مراد ہے؛
- (ی) ''نائب صدر'' سے اس ایک کی دفعہ ۸ کے تحت منتخب کردہ کونسل کا نائب صدر مراد ہے۔
- سا۔ منتظم کا تقرر: قاریکٹر جزل صحت ، حکومت پاکتان اس آرڈینس کے آغاز نفاذ ہے ایک سوبیں ایام کی مدت کے لئے کونسل کے نتظم کے طور پر کام کرے گا۔
- ۷- نعظم کے افتیارات: نتظم کوہ تمام اختیارات تفویض ہوں گے اوراستعال کر سے گاجوکونسل کے صدر اور نائب صدر کے عہدہ کے صدر اور نائب صدر کے عہدہ پر نتخب نہیں ہوسکے گایار کے نہیں سے گا۔
- ۲- ایگزیکٹو ممبیٹی کے اختیارات: (۱) ایگزیکٹو ممبیٹی کو وہ تمام اختیارات تفویض ہوں گے اور استعال کرسکے گی جوا تھارٹی کونسل کو ماصل ہوگی اور اس مدت کے دوران کوئی بھی دوسرا رُکن کسی اختیار کو استعال نہ کرسکے گاعلاوہ ازیں اس کے جوکونسل یا اس کے ارکان کوتفویض ہے۔
- (۲) ایگزیکٹو کمیٹی ایکٹ کی دفعہ کا کے تحت منتخب اداروں کے معائنے کا اہتمام کرے گی اور ایکٹ کی دفعہ ۱۸ کی مطابقت میں کارروائی کرے گی۔
- **ک۔ حاملین عبدہ کے امتخابات:** کردہ رُکن کی حیثیت کی توثیق کرے گااور جہاں ضرورت ہوں اس ایکٹ کی دفعہ ۳ کی ذیلی دفعہ(۱) کی شق (و) تا (ل) کے تحت کسی بھی رُکن کے امتخاب کا تقاضا کرسکتا ہے۔

(۲) نتظم کونسل کی تفکیل کے کممل ہونے کے بعد درست طور پرتفکیل کردہ کونسل کا اجلاس طلب کرے گا اوراس ایکٹ کی دفعہ ۸ کے تحت صدر اور نائب صدر کے عہدے کے انتخاب کا باعث بنے گا۔
(۳) نتظم کونسل کے صدر اور نائب صدر کے انتخاب کے کممل ہونے پر فی الفورا کیٹ کی دفعہ ہی ذیلی دفعہ (۱) کے تحت

ا مگز مکٹو کمیٹی کے ارکان کے انتخاب کا باعث بنے گا۔

۸۔ آڈٹٹ۔ آڈٹٹ۔ نتظم اور ایگزیکٹو کمیٹی مالیاتی آڈٹ کو ذھے لینے اور جنتی جلدی ہوسکے کمل کرنے اور آڈٹ رپورٹ پیش کرنے اور نرسنگ کوسل کے چلانے اور کام کرنے کی رپورٹ وزارت قومی خدمات صحت ،انضباط و ربط دہی کو بیجیجے کا باعث بنیں گے۔

### بيان اغراض ووجوه

" ياكستان نرسنگ كونسل (بهنگامی انتظام) آر دیننس،۲۰۱۱ء (نمبر ۲۹بابت ۲۰۲۱ء)"

پاکستان نرسنگ کونسل (ہنگامی انتظام) آرڈیننس، ۲۰۲۱ء (نمبر ۲۹ بابت ۲۰۲۱ء) سهرد سمبر، ۲۰۲۱ء کو نافذ کیا گیا جس کے تحت ڈائر کیٹر جزل ہیلتے، حکومت پاکستان کی ایک سو بیس دنوں کی مدت کے لئے پاکستان نرسنگ کونسل کے ہستھم کے طور پر تقرری کی جاتی ہے۔ مزید برآں، پی این سی ایکٹ، ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۹ کے تحت پہلے سے قائم کر دہ پی این سی کی انتظامی سمیٹی شخلیل متصور ہوگ ۔ پی این سی ایکٹ، ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۱۳ (۱) (الف) تا (ہ) کے تحت کونسل کے اراکین بلحاظ عہدہ اس کے اطور اراکین پر مشتمل نئی انتظامی سمیٹی بذرایعہ بذا ایک سو بیس دنوں کی مدت کے لئے قائم کی جاتی ہے۔ ختائم انتظامی سمیٹی کا صدر ہوگا۔

۲۔ پاکستان نرسنگ کونسل (ہنگامی انتظام) آرڈیننس،۲۰۱ء کے تحت نتظم اور انتظامی کمیٹی کے اختیارات اور کار ہائے منصی حسب ذیل ہوں گے:۔

- i. نتظم کو کونسل کے صدر اور نائب صدر کو مفوضہ تمام اختیارات کو بروئے کارلانے کا اختیار حاصل ہوگا۔ ایس مدت کے دوران کسی فرد کو کونسل کے صدریانائب صدر کے طور پر منتخب نہیں کیا جائے گار عہدہ دار نہیں بنایا جائے گا۔
- ii انتظامی سمیٹی کو کونسل کو مفوضہ تمام اختیارات اور اتھارٹی کو بروئے کار لانے کا اختیار حاصل ہو گا۔ ایسی مدت کے دوران کونسل کا کوئی دیگررکن کونسل یااس کے اراکین کو تفویض کر دہ اختیارات کے سواکوئی اختیار بروئے کارنہیں لائے گا۔
- iii. نشظم مناسب وفت میں کونسل کے ہر منتخب رکن کی حیثیت کی تصدیق کرے گااور اگر ضروری ہو توایک بذا کی دفعہ ۳ کی ذیلی دفعہ (۱) کی شق (و) تا(ل) کے تحت کسی بھی رکن کاامتخاب کروائے گا۔
- iv. کونسل کی بیئت ترکیبی مکمل ہونے کے بعد نتظم با قاعدہ تفکیل کردہ کونسل کا اجلاس طلب کرے گا اور ایکٹ ہذا کی دفعہ ۸ کے تحت صدر اور نائب صدر کا متخاب کروائے گا۔
- ۷۔ کونسل کے صدر اور نائب صدر کے انتخاب کا عمل مکمل ہوتے ہی منتظم پی این سی ایکٹ، ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۹ کی ذیلی دفعہ (۱)
   ۷۔ کونسل کے صدر اور نائب صدر کے انتخاب کا متخاب کر وائے گا۔
- vi. انتظامی تمینی، بی این می ایکٹ، ۱۹۷۳ء کی دفعہ ۱۷ کے تحت منتخب اداروں کے اچانک معائنے کا اہتمام اور اس ایکٹ کی دفعہ ۱۸ کی رویے کارروائی کرے گی۔
- vii. نتظم اورانتظامی تمینی مالیاتی آڈٹ کا آغاز اور اسے جتنا جلد ممکن ہو مکمل کر وائیں گے اور آڈٹ کی رپورٹ اور نرسنگ کو نسل کے امور اور کار کر دگی ہے متعلق رپورٹ وزارت قومی صحت خدمات، ضوابط ومعاونت کو پیش کریں گے۔
  - سل اس آرڈیننس کے نفاذ کا مقصد قانونی اختیار بروے کارلانا اور مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

وستخطار۔ (ظهیرالدین بابراعوان) وزیراعظم کے مشیر برائے پارلیمانی امور